



شنبه 25 خرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 10 جمادی الثاني سال 1429 هجری قمری و 14 ژوئن سال 2008

802 سال پیش درچنین روزی - 10 جمادی الثاني سال 627 هجری قمری: «مزیذُ الدین عطارنیشابوری» شاعرو عارف بلند آوازه ایران زمین درحمله مغول به ایران بدست یکی از مغولها به قتل رسید. عطاردرقریه کدکن ازتوابع شادیاخ نیشابور بدنیا آمد و بعد ازمرگ پدرش پیشه او را دنبال کرد که داروفروشی بود. عطار درعطاری پدرش ضمن کار، اطلاعات مفیدی درعلم طب کسب کرد. این شاعرعارف بخشی ازایام عمرش را به رسم سالکان طریقت درسفرگذراند و ازمکه تا ماوراء النهر بسیاری ازمشایخ را زیارت کرد. ازآثار شیخ عطار«اسرارنامه، الهی نامه، مصیبت نامه، متطقُ الطیرو تذکرة الأولیاء» را می توان نام برد. منطق الطیر نیزشامل بیش از4600بیت است. این منظومه کم نظیرکه بیانگر قدرت ابتکارو تخیل شاعر دربکارگیری رمزهایی عرفانی و بیان مرتبه سلوک و تعلیم سالکانست؛ ازجمله شاهکارهایی جاویدان ادب پارسی است. آرامگاه عطاردرنزدیکی شهرنیشابوراست و بنای آن درعهد تیموریان به فرمان امیرعلی شیر نوایی وزیرباکفایت وقت مرمت شده است.

80 سال پیش درچنین روزی - 10 جمادی الثاني سال 1349 هجری قمری: عباس میرزا نایبُ السُلطنه ولیعهد فتحعلی شاه قاجار درشهر مشهد ازدنیا رفت. عباس میرزا دردوران حکومتش درصدد تقویت ارتش و بهره گیری از پیشرفتهای نظامی اروپاییان بود. به همین علت برای ساختن چندین قلعه نظامی و بنای کارخانه های ساخت باروت، مریبان نظامی و مهندسان فرانسوی را به ایران دعوت کرد. اما با وجود این عباس میرزا درجنگهای ایران و روس شکست خورد و ضعف سیاسی قاجار آشکارشد. شکست دراین جنگها به انعقاد قرارداد ترکمانچای منجرشد که براساس این قرارداد ننگین بخشی ازخاک ایران ضمیمه روسیه تزاری شد و خاطره تلخ آن برای همیشه بنام قاجار درتاریخ ایران ثبت شد.

178 سال پیش درچنین روزی - 14 ژوئن سال 1830 میلادی : نیروهای متجاوز فرانسوی به منظور تصرف الجزایر در سواحل این کشور پیاده شدند. این اقدام فرانسوی ها با مبارزات مسلحانه مردم الجزایر روبرو شد. مردم این کشور در سال 1954 میلادی با شدت و هماهنگی بیشتر به مبارزه ادامه دادند، از این رو در همین سال ژنرال دوگل به ناچار به الجزایر حق خود مختاری داخلی داد. کشور الجزایر سرانجام در سال 1962 میلادی به استقلال کامل دست یافت.

22 سال پیش درچنین روزی - 14 ژوئن سال 1986 میلادی : خورخه لوئیس بورخس نویسنده ادبیات آمریکایی لاتین در گذشت. او متولد آرژانتین بود و دوران نوجوانی را با مطالعه آثار نویسندگانی چون ادگار آلن پو، چارلز دیکنز و سروانتس سپری کرد. بورخس در پایان تحصیلات عالی، نویسندگی را به طور جدی شروع کرد و از طنز پردازان مشهور گردید. او به سبب نابینایی موفق به نوشتن رمانهایش شد و اکثر آثار به جای مانده از وی به صورت شعر و نظم هستند. گرایش او به نویسندگان فراموش شده و علاقه اش به طنز موجب گشت تا آثاری جامع و شگفت انگیز را خلق کند. کتب هزارتوها؛ سرخ و آبی؛ ومرگ پرگار از آثار بورخس می باشند که به زبان فارسی هم برگردانده شده اند.